
 
 

COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale ) 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 111 

 
OGGETTO: ISTITUZIONE DI UN “TAVOLO DI CONFRONTO” – PER LA DEFINIZIONE DI 

LINEE GUIDA DI INDIRIZZO PER LA REDAZIONE DI UN REGOLAMENTO 

UNITARIO DELLE AREE E SPAZI PUBBLICI NEI PERCORSI TURISTICI DI 

INTERESSE STORICO ARCHEOLOGICO. 

 
L’anno duemilasedici, il giorno 25 del mese di maggio , alle ore 9:30  in Tivoli, nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone: 
 

 

 

 

 VOTA IRENE Vice Sindaco 

 IOANNILLI MARIA Assessore 

 MARTINES RUGGERO Assessore 

 RONDONI NELLO Assessore 

 SCIARRETTA PIER FRANCESCO Assessore 

 URBANO RIARIO SFORZA BARBERINI 

COLONNA di SCIARRA 

Assessore 

 

                                                                                                 

Risultano  assenti:  

       Sindaco     

     Presidente 

PROIETTI GIUSEPPE 

 Assessore CAPPELLI MARIA LUISA 

 

Partecipa  il  Segretario Generale:  LUCIA LETO 

 

 

 

 

 

 

 



 
L A  G I U N T A  C O M U N A L E 

 

 

Premesso che:  

• l’amministrazione comunale ha tra i propri obiettivi principali quello di 

incentivare e favorire la programmazione e la pianificazione dello sviluppo 

turistico nelle aree con rilevanza storica della città contemperando gli aspetti di 

tutela dei beni culturale e paesaggistici del territorio; 

• si intende raggiungere tali finalità anche attraverso iniziative che consentano la 

valorizzazione e la promozione del patrimonio storico archeologico della città 

unitamente alla necessità di potenziamento e miglioramento della ricettività 

degli esercizi commerciali situati nei percorsi turistici;  

Considerato che: 

• è necessario, a tale scopo, coinvolgere i diversi soggetti istituzionalmente 

competenti nelle tematiche interessate, al fine di incentivare le sinergie 

istituzionali, agevolare il confronto, segnalare problematiche, suggerire 

interventi, proporre soluzioni; 

• è opportuno pertanto istituire un tavolo di confronto che favorisca la 

concertazione con le parti rappresentative dei diversi interessi coinvolti, al fine 

di favorire l’omogeneità degli interventi sugli spazi ed aree pubbliche 

costituenti percorsi turistici -o comunque interessate da flussi turistici- anche 

attraverso la definizione di regole organiche per la installazione di elementi di 

arredo urbano, di segnaletica turistica, occupazione di suolo pubblico, delle 

affissioni e insegne pubblicitarie etc… ;  

 

Dato atto che: 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in merito alla proposta 

della presente deliberazione: 

- Il responsabile del servizio interessato ha espresso parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica; 

- non è richiesto parere di regolarità contabile in quanto la presente proposta 

non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs 42/2004 e ss.mm.ii 

Visto l’art. 52 del D. Lgs 42/2004  

Con voti unanimi legalmente espressi 

. 

 
DELIBERA  

per le motivazioni addotte in narrativa e che qui si intendono riportate 

 



1) di istituire presso il Comune di Tivoli un “Tavolo di confronto” al fine di 

addivenire a linee guida condivise di indirizzo per la redazione di un 

successivo regolamento unitario delle aree e spazi pubblici costituenti percorsi 

turistici privilegiati anche attraverso la definizione di regole organiche per la 

installazione di elementi di arredo urbano, di segnaletica turistica, occupazione 

di suolo pubblico, delle affissioni e insegne pubblicitarie etc…; 

2) di rinviare a successivo decreto sindacale la nomina dei componenti del “Tavolo di 

confronto”, a seguito delle designazioni che perverranno;  

 

3) di precisare che la partecipazione al Tavolo di confronto è svolta a titolo gratuito e 

pertanto la presente deliberazione non comporta alcun onere finanziario a carico 

dell’Amministrazione;  

 

4) di precisare che: il Presidente del “Tavolo confronto” è il Sindaco del Comune di 

Tivoli pro tempore o suo delegato.  

Il numero dei componenti è illimitato. 

Possono aderire in qualità di componenti effettivi  

• Il Sindaco; 

• l’Assessore all’Urbanistica, Attività Produttive, Turismo; 

• I Dirigenti dei Settori Urbanistica, Attività Produttive, Turismo e Polizia 

Locale; 

• Rappresentanti delle associazioni territoriali; 

• Funzionari della Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici  per le 

province di Roma, Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo 

• Funzionari delle competente Azienda Sanitaria Locale; 

5) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, stante l’urgenza a provvedere, la 

presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 

Decreto Legislativo 18.8.2000 n° 267.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Il Vice  Sindaco 
IRENE VOTA 

 

 Il  Segretario Generale 
LUCIA LETO  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Della su estesa deliberazione N. 111  /2016, ai sensi dell’art. 124, comma 1°, del Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, 

viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai 

sensi dell’art.125 del citato Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo 

consiliari. 

 

Tivoli, lì    IL SEGRETARIO GENERALE 

    
 

 

________________________________________________________________________________ 

 

    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal ………………… al ……………... 

�  E’ divenuta esecutiva il  ai sensi dell’art. 134, comma 3° del Testo Unico sull’ordinamento degli 

enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

X E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico 

sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

  Tivoli, lì  

 

  IL  SEGRETARIO GENERALE 

 


